HOMILIA XIII

De eo, quod scriptum est : *et facta est multitudo exercitus caelestis*, usque ad eum locum, ubi ait : *invenerunt Mariam et Iesum positum in praesepe* ^a.

1. Dominus noster atque Salvator nascitur in Bethleem, et [*multitudo caelestis exercitus* laudat Deum et dicit : *Gloria in excelsis Deo, et super terram pax in hominibus bonae voluntatis*. Haec autem loquitur *multitudo caelestis exercitus*, quia iam defecerat praebere hominibus auxilium et videbat se opus, quod sibi creditum fuerat, implere non posse absque eo,] qui vere salvare poterat et praesules quoque ipsos iuvare, ut homines salvarentur. Quomodo igitur scriptum est in evangelio, quod quidam remis sulcantes mare adversus contrarios ventos iam fessi erant et viginti quinque sive triginta stadiis laborantes portum tenere non poterant, et postea Dominus supervenit et quiescere fecit fluctus tumentes navemque, cuius hinc inde latera tundeantur ^b, ab imminente discrimine liberavit, 2. sic intellege, quoniam et angeli volebant quidem hominibus praebere auxilium et eis ab aegrotationibus suis tribuere sanitatem, quia *omnes sunt apparitores spiritus, in ministerium missi propter eos, qui consecuturi sunt salutem* ^c, et, quantum in suis erat viribus, homines adiuabant ; videbant autem multo inferiorem

a. Lc, 2, 13-16 b. Cf. Jn, 6, 18-21 c. Hébr., 1, 14

1. Nous interprétons le sens immédiat de la Vulgate d'après les explications d'Origène, aussi n'avons-nous pas traduit *hominibus bonae voluntatis* par « les hommes de bonne volonté » comme l'exigerait le latin de Jérôme. Sur le sens de l'expression « εἰρήνη εὐδοκίας », consulter un art. de J. JÉRÉMIAŠ dans *Zeitschrift für die N. T. Wissenschaft*, 28 (1929), p. 15.

HOMÉLIE XIII

Sur le texte : *Et il arriva qu'une troupe de l'armée céleste, jusqu'au passage : Ils trouvèrent Marie et Jésus placé dans une crèche* ^a.

Le cantique
des anges.

1. Notre Seigneur et Sauveur naît à Bethléem, et « une troupe nombreuse de l'armée céleste » loue Dieu et dit : « Gloire à Dieu dans les hauteurs, et paix sur la terre aux hommes, objets de la bienveillance divine ¹. » La « multitude de l'armée céleste » parle ainsi parce qu'elle n'était pas en mesure d'offrir son secours aux hommes et qu'elle voyait son incapacité à s'acquitter de l'œuvre qui lui avait été confiée, sans celui qui pouvait apporter le véritable salut et les aider, eux, les guides des hommes, à sauver ainsi le genre humain ². L'Évangile rapporte que des hommes, fatigués d'avoir fendu la mer de leurs rames en s'opposant aux vents contraires, ne pouvaient pas, après avoir peiné vingt-cinq ou trente stades, atteindre le port ; le Seigneur survint alors et, apaisant les flots tumultueux, sauva d'un péril imminent le bateau dont les flancs étaient, de tous côtés, battus ³ par les vagues ^b. 2. Il en va de même, comprenez-le, pour les anges qui voulaient offrir leur secours aux hommes et leur accorder la santé en les guérissant de leurs maladies. « Ils sont tous des esprits destinés à servir, envoyés en mission auprès de ceux qui doivent parvenir au salut ^c. » Ils aidaient donc les hommes, dans la mesure de leurs forces, mais ils voyaient leurs remèdes bien inférieurs à ce que la guérison des

2. Tout ce début reprend une idée développée dans l'homélie précédente, note 3, p. 203, note 1, p. 204.

3. Selon la suggestion de F. PÉTRIT, *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 27 (1960), p. 362, nous avons retenu la leçon *tundeantur* au lieu de *fundebantur*.

suam esse medicinam, quam illorum cura poscebat. Porro ut de exemplo possis intellegere, quod dicimus, vide mihi urbem, in qua aegrotent plurimi et medicorum frequens adhibeatur manus ; sint diversa vulnera et cotidie in emortuam carnem serpens putredo penetret, et tamen medici, qui adhibiti sunt ad curandum, nequeant alia ultra invenire medicamina et artis suae scientia magnitudinem mali vincere : cum haec in tali statu sint, veniat aliquis archiater, qui habeat summam in arte notitiam, et illi, qui prius sanare nequiverant, cernentes magistri manu putredines cessare vulnerum non invideant, non livore crucientur, sed in laudes erumpant archiatri et praedicent Deum, qui et sibi et aegrotantibus tantae scientiae hominem miserit. 3. In hanc ergo similitudinem et multitudo exercitus angelorum audita est, dicens : *Gloria in excelsis Deo, et super terram pax in hominibus bonae voluntatis*. Postquam enim [Dominus venit ad terram, pacem fecit per sanguinem crucis suae, sive eorum, quae in terra erant, sive eorum, quae in caelis ^a. Siquidem volentes angeli, ut recordarentur homines creatoris sui, cum fecissent omnia, quae in suis viribus erant, ut sanarentur, et nolissent illi recipere sanitatem, cernunt eum, qui sanare potuit, et glorificantes dicunt : *Gloria in excelsis Deo, et super terram pax*.

4. Diligens scripturae lector inquirat, quomodo Salvator loquatur : *Non veni pacem mittere super terram, sed gladium ^b*, et nunc angeli in eius nativitate decantent :

a. Col., 1, 20 b. Matth., 10, 34

1. Les médecins des corps sont le symbole des médecins des âmes. Les prophètes étaient envoyés pour guérir Israël malade, *In Jer. hom.*, XIV, 1-2, GCS 3, p. 106-107 ; les apôtres également ont pour mission de soigner les pécheurs mais ce ne sont que les serviteurs de l'unique médecin qu'est le Christ, car il n'y a en réalité qu'un seul médecin des âmes, le Verbe de Dieu. Cf. IGNACE D'ANTIOCHE, *Ad Eph.* 7, 2, SC 10, 2^e éd., p. 75 ; CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Pédag.*, I, 1, 1, SC 70, p. 111 ; I, 1, 3, *ibid.*, p. 113 ; I, 2, 6, *ibid.*, p. 119 (voir p. 118, note 3) ; A Diognète, IX, 6, SC 33, p. 75 et p. 192.

hommes exigeait. Pour pouvoir comprendre d'après un exemple ce que nous disons, regardez une ville avec un très grand nombre de malades, où est employé un corps médical nombreux ¹ ; supposons des blessures de toutes sortes, la gangrène qui s'est infiltrée dans la chair morte gagne de jour en jour tandis que les médecins employés à soigner ces plaies ne peuvent plus trouver de remèdes ni vaincre l'étendue du mal par leurs connaissances médicales ; les choses en sont là, quand arrive un médecin extraordinaire qui possède une très haute connaissance de son métier. Ceux qui auparavant n'avaient pas pu guérir les malades, lorsqu'ils voient sous l'action du maître la gangrène s'arrêter, n'en sont pas envieux ; ils ne sont pas rongés de jalousie, mais ils éclatent en louanges à l'adresse de ce médecin exceptionnel et célèbrent hautement Dieu, qui leur a envoyé, à eux et aux malades, un homme d'une si grande science ? 3. C'est pour une raison semblable que l'on entend une multitude d'anges dire : « Gloire à Dieu dans les hauteurs, et paix sur la terre aux hommes, objets de la bienveillance divine. » Car le Seigneur, une fois venu sur la terre, « a pacifié par le sang de sa croix les êtres qui étaient sur la terre tout comme ceux qui étaient au ciel ^a ». Ainsi, les anges voulaient que les hommes se souviennent de leur Créateur : ils ont fait tout ce qui était en leur pouvoir pour guérir les hommes, mais les hommes n'ont pas voulu recevoir la santé, aussi les anges se tournent-ils vers celui qui a pu les guérir et le glorifient-ils en disant : « Gloire à Dieu dans les hauteurs et paix sur la terre aux hommes objets de la bienveillance divine. »

Réponse à une objection. 4. Un lecteur attentif de l'Écriture cherchera comment le Sauveur peut dire : « Je ne suis pas venu apporter la paix sur la terre, mais le glaive ^b », alors que maintenant

note 4. ORIGÈNE n'a fait que reprendre une idée traditionnelle ; *In Ex. hom.*, I, 2, GCS 8, p. 321-322 ; *In Lev. hom.*, VIII, 1, GCS 6, p. 393 ; *P. Arch.*, II, 10, GCS 5, p. 179. Sur ce sujet, consulter A. HARNACK, « Medicinische aus der ältesten Kirchengeschichte », *TU* 8 (1892), p. 125 et ss.

super terram pax siquidem et in alio loco ex persona ipsius dicitur : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis ; non sicut mundus iste dat pacem, ego do pacem*^a. Videat ergo, quod inferimus, an possit solvere quaestionem. Si scriptum esset : *super terram pax* et hucusque esset finita sententia, recte quaestio nasceretur. Nunc vero id, quod additum est, hoc est, quod post *pacem* dicitur : *in hominibus bonae voluntatis*, solvit quaestionem. Pax quoque, quam non dat Dominus *super terram*, non est *pax bonae voluntatis*. Neque enim ait simpliciter : *non veni pacem mittere*, sed cum additamento : *super terram* ; neque e contrario dixit : *non veni pacem mittere super terram bonae voluntatis*.]

5. Haec locuti sunt angeli ad pastores, qui non solum eo tempore loquebantur ; sed usque hodie, nisi locuti fuerint ad pastores et sua eis opera copularint, [dicitur ad eos : *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedificant eam ; nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilat, qui custodit eam*^b.] Si audacter expedit loqui [scripturarum sensum sequenti, per singulas ecclesias bini sunt episcopi, alius visibilis, alius invisibilis, ille visui carnis, hic sensui patens. Et quomodo

a. Jn, 14, 27 b. Ps. 127 (126), 1

1. Ces subtilités, qui donnent au commentaire un aspect artificiel, révèlent bien le souci d'Origène d'éviter toute apparence de contradiction dans le texte même de l'Écriture, mais surtout, de ces discussions un peu formelles, Origène sait tirer des conclusions du plus grand intérêt pour la vie spirituelle : la terre est ici le lieu du péché, c'est pourquoi Jésus ne peut pas y apporter la paix qui vient de la bienveillance divine, c'est-à-dire du désir qu'a Dieu de la réponse des hommes à son initiative d'amour ; la terre ne produit que le refus, aussi Jésus lui apporte-t-il la guerre, la contradiction du combat spirituel. Mais, sur cette terre, il y a cependant des hommes objet de la bienveillance divine, parce qu'ils ont réprimé le péché, autant que faire se peut. A ceux-là, Jésus apporte la paix, puisque le combat spirituel a en eux cessé, d'une certaine façon, par la victoire de l'esprit sur la chair.